
2020학년도

주천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.10)

(4차추경예산)
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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 487,529,000

제2020학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 478,451,000원"을 "세입·세출 각각 487,529,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,933 453,815 10,118

1.지방자치단체이전수입 7,554 7,554 0

1.교육경비보조금 7,554 7,554 0

1.기초지방자치단체전입금 7,554 7,554 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,554 7,554 0

2.지방교육자치단체이전수입 446,917 432,567 14,350

1.교육비특별회계전입금수입 446,917 432,567 14,350

1.교육비특별회계전입금 446,917 432,567 14,350

1.학교운영비전입금 198,854 199,854 -1,000 초등학교운영비 : -25,249,000원 * 1교 = -25,249,000

초등학교운영비 : 24,249,000원 * 1교 = 24,249,000

2.목적사업비전입금 205,994 192,767 13,227
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 4,224,000원

 * 1교 =
4,224,000

(성립전_4추)유치원 시기간제 인건비 : 

2,555,000원 * 1교 =
2,555,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)재해특교 운영물품 : 79,000원 * 

1교 =
79,000

(성립전_4추)시설관리업무 인건비 : 4,291,000

원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원사업 : 78,000원 * 

1교 =
78,000

3.급식비지원금 22,668 22,668 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 5,579 5,579 0

6.누리과정비지원금 9,822 7,699 2,123
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,158,000

원 * 1교 =
1,158,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 965,000

원 * 1교 =
965,000

3.기타이전수입 9,462 13,694 -4,232

1.학교회계간이전수입 4,698 8,930 -4,232

1.다른학교회계전입금 4,698 8,930 -4,232

1.다른학교회계전입금 4,698 8,930 -4,232 중학교교직원급식비 : -4,232,000원= -4,232,000

2.기타공공이전수입 4,764 4,764 0

1.기타공공지원금 4,764 4,764 0

1.기타공공지원금 4,764 4,764 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 13,800 14,840 -1,040

1.학부모부담수입 11,823 13,395 -1,572

1.수익자부담수입 11,823 13,395 -1,572

1.급식비 11,823 13,395 -1,572

1.급식비 11,823 13,395 -1,572 초등 교직원 급식비 : -1,572,000원= -1,572,000

2.행정활동수입 1,977 1,445 532

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,377 845 532

1.이자수입 999 500 499

1.이자수입 999 500 499 이자수입 : 499,000원*1회= 499,000

2.기타행정활동수입 378 345 33

1.기타행정활동수입 378 345 33 기타행정활동수입 : 33,000원*1식= 33,000

3.기타수입 9,796 9,796 0

1.전년도이월금 9,796 9,796 0

1.순세계잉여금 9,796 9,796 0

1.순세계잉여금 9,796 9,796 0

1.순세계잉여금 9,796 9,796 0

세입합계 487,529 478,451 9,078
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,668 66,934 -1,266

1.기타 교직원보수 60,375 59,304 1,071

1.[국고]교직원대체인건비 60,375 59,304 1,071

1.[초]직원대체인건비 46,992 47,939 -947

1.무기계약직원인건비 23,221 23,823 -602 시설관리직인건비 : -3,317,000원= -3,317,000

(성립전_4추)시설관리직인건비 : 

4,291,000원*1식 =
4,291,000

초과근무수당 : -1,000,000원= -1,000,000

교육공무직초과근무수당(근로자의날) : 

-576,000원=
-576,000

2.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.기간제직원인건비 16,796 18,876 -2,080 청소원인건비 : -2,080,000원= -2,080,000

4.일반수용비 1,572 0 1,572 청소용품구입(목) : 1,572,000원*1식= 1,572,000

5.맞춤형복지비 925 550 375
시설관리직 맞춤형복지비 : 375,000원*1회

=
375,000

6.기간제직원법정부담금 508 600 -92 청소원법정부담금 : -92,000원= -92,000

7.무기계약직원법정부담금 1,550 1,670 -120 시설관리직 법정부담금 : -120,000원= -120,000

2.[유]유치원직원대체인건비 9,765 9,765 0

1.기간제교원인건비 865 865 0

2.운영수당 8,900 8,900 0

3.[유]코로나방역도우미(방과후)[목] 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

4.[국고][초]코로나19대응단기인력인건비[목적]2,018 0 2,018

1.기간제직원인건비 1,825 0 1,825 인건비 : 5,000원*1식= 5,000

(성립전_4추)인건비 : 1,820,000원*1식 = 1,820,000

2.기간제직원법정부담금 193 0 193 법정부담금 : 13,000원*1식= 13,000

(성립전_4추)법정부담금 : 180,000원*1식 

=
180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,293 7,630 -2,337

1.교직원연수 1,893 2,450 -557

1.[초]직무연수 1,693 2,250 -557

1.일반수용비 1,693 2,250 -557 교원직무연수경비 : -557,000원= -557,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]교육연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 3,400 5,180 -1,780

1.[초]동호회지원 2,500 1,200 1,300

1.교직원복지비 2,500 1,200 1,300
교직원역량강화동아리운영 : 100,000원*13

명=
1,300,000

2.[초]교직원문화행사 0 3,080 -3,080

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 0 2,080 -2,080 입장료 및 관람료 : -2,080,000원= -2,080,000

4.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 식비 : -800,000원= -800,000

간식비 : -200,000원= -200,000

3.[초]교직원피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,536 120,555 -5,019

1.급식 관리 56,187 63,119 -6,932

1.학교급식운영 56,187 63,119 -6,932

1.[초]급식재료구입비 40,784 45,796 -5,012

1.급식용식재료비 40,784 45,796 -5,012 식품비(수익) : -5,012,000원= -5,012,000

2.[초]급식운영비 5,129 5,921 -792

1.일반수용비 3,806 3,806 0

2.연료비 1,323 2,115 -792 가스비(수익) : -792,000원= -792,000

3.[초]급식기구확충비 8,980 8,980 0

1.비품구입비 8,980 8,980 0

4.[초]대체인건비 69 1,197 -1,128

1.기간제직원인건비 69 1,197 -1,128 대체인건비 : -561,000원= -561,000

휴일근로인건비(급식보조) : -189,000원= -189,000

휴일근로인건비(조리종사원) : -378,000원

=
-378,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 1,225 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 610 1,077 -467 차량수리및소모품 : -467,000원= -467,000

2.연료비 120 120 0

3.기타공공요금 495 28 467 제세공과금 : 467,000원*1회= 467,000

2.보건관리 17,427 16,258 1,169

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,800 9,737 1,063

1.[초]응급학생후송비 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

2.[초]학생건강검사 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0

3.[초]보건실운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 50 50 0

4.[초]코로나대비방역물품(2차) 724 724 0

1.학생복지비 604 604 0

2.비품구입비 120 120 0

5.[국고][초]흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]코로나대비방역물품(3차) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,080 2,400 -320 방역소독비 : -320,000원= -320,000

2.학생복지비 720 400 320 방역물품구입 : 320,000원*1식= 320,000

7.[초]코로나대비방역물품(4차) 5,463 4,400 1,063

1.일반수용비 2,722 4,000 -1,278 방역 소독비 : -1,278,000원= -1,278,000

2.학생복지비 2,741 400 2,341 방역 물품구입 : 2,262,000원*1식= 2,262,000

(성립전_4추)재해특교 방역물품(목) : 

79,000원*1회=
79,000

2.학교환경위생관리 6,627 6,521 106

1.[초]먹는물관리 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기렌탈관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[유]공기청정기렌탈관리(유) 637 531 106

1.일반수용비 637 531 106 [경]공기청정기렌탈료 : 53,000원*2월= 106,000

3.교육격차 해소 8,000 8,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,000 8,000 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생복지 33,922 33,178 744

1.[국고]학생복지운영 33,922 33,178 744

1.[초]졸업앨범제작 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]학생교과서구입 2,374 2,374 0

1.교육운영비 2,374 2,374 0

3.[초]통학차량(임차)운영 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
통학버스안전지도사초과근무수당 : 

-100,000원=
-100,000

4.[초]사회적배려대상자지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 18,266 18,166 100

1.무기계약직원인건비 16,116 15,386 730 인건비 : 730,000원*1식= 730,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,650 2,280 -630 법정부담금 : -630,000원= -630,000

6.[초]통학버스운영(목적) 7,642 6,898 744

1.일반수용비 4,108 4,108 0

2.연료비 3,150 2,100 1,050 유류비 : 350,000원*3회= 1,050,000

3.기타공공요금 384 690 -306 제세공과금 : -306,000원= -306,000

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

8.[초]호우피해학생지원(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기본적 교육활동 67,852 66,632 1,220

1.교과 활동 51,727 49,464 2,263

1.교과활동지원 1,720 1,580 140

1.[초]학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.[초]보결수업관리 940 800 140

1.운영수당 940 800 140 보결수당 : 10,000원*14명= 140,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.수학교과활동 0 0 0

1.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 0 0

4.체육교과활동 1,056 1,056 0
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1.[초]교과운영 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]체육활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.예술교과활동 21,660 21,660 0

1.[초][보조금]학생동아리지원(뮤지컬)6,660 6,660 0

1.운영수당 2,750 2,560 190 뮤지컬강사비 : 190,000원*1식= 190,000

2.여비 10 200 -190 강사교통비 : -190,000원= -190,000

3.교육운영비 3,900 3,900 0 차량임차료 : -200,000원= -200,000

홍보물제작 : -70,000원= -70,000

교육운영물품구입 : 270,000원*1식= 270,000

2.[초][목적]주민참여(뮤지컬운영) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 1,826 1,826 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 11,824 11,824 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 660 660 0

6.외국어교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원격화상강의 지도수당[목적] 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 2,762 2,762 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 762 762 0

2.[초]학습준비물지원 1,738 1,738 0

1.교육운영비 1,738 1,738 0

3.[초]특수학급방과후운영[목적] 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.유치원교과활동 19,251 17,128 2,123

1.[유]교과운영 8,829 8,829 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 900 900 0

3.우유대금 500 500 0

4.교육운영비 5,157 5,157 0

5.학생복지비 250 250 0

6.일반업무추진비 222 222 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]교육과정지원(목적) 5,223 4,065 1,158

1.교육운영비 5,223 4,065 1,158
(성립전_4추)기타운영비 : 235,710원*3개

월=
708,000

(성립전_4추)학습재료비 : 150,000원*3회= 450,000

4.[유]방과후과정지원(목적) 4,599 3,634 965

1.교육운영비 4,599 3,634 965 (성립전_4추)중,간식비 : 964,260원*1식= 965,000

2.창의적 체험활동 16,125 17,168 -1,043

1.자율활동 8,676 9,719 -1,043

1.[초]학생회활동지원 1,518 1,518 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,518 1,518 0

2.[초]학예회 281 280 1

1.교육운영비 281 280 1 행사용품구입 : 1,000원= 1,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 400 1,500 -1,100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 1,500 -1,100 뮤지컬운영세트 제작비 : -100,000원= -100,000

[경]마을예술학교운영(경상) : -1,000,000

원=
-1,000,000

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교3,377 3,321 56

1.교육운영비 3,377 3,321 56 사계절행복학교운영 : 56,000원*1식= 56,000

8.[초][진안교육협력]마을교육과정-학생동아리1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,858 5,858 0

1.[초]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]현장체험학습(군지원) 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

3.[초][용담지원]현장체험학습 4,764 4,764 0

1.운영수당 280 560 -280 직업체험강사비 : -280,000원= -280,000

2.교육운영비 4,484 4,204 280 직업체험비 : 280,000원*1식= 280,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 91 91 0

1.[초]식목활동 91 91 0

박정연 2021년 03월 10일 11시 07분 08초 12 전라북도교육청 주천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 91 91 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 79,145 72,488 6,657

1.방과후학교 운영 66,112 59,533 6,579

1.방과후학교운영 4,500 4,700 -200

1.[초]교과프로그램 4,500 4,700 -200

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 500 700 -200 운영물품 : -200,000원= -200,000

2.돌봄교실운영 24,972 20,748 4,224

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,393 15,169 4,224

1.무기계약직원인건비 17,312 13,588 3,724
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,817,000원*1식 =
1,817,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,367,540원*1식 = 1,368,000

(성립전_4추)연차수당 : 538,200원*1식 = 539,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,581 1,081 500
(성립전_4추)돌봄전담사 법정부담금 : 

500,000원*1식 =
500,000

3.[초]돌봄교실운영(오후돌봄)-지원 5,579 5,579 0

1.기간제직원인건비 215 760 -545 대체인건비 : -545,000원= -545,000

2.교육운영비 4,984 4,439 545 프로그램운영비 : 545,000원*1식= 545,000

3.비품구입비 380 380 0

3.유치원방과후학교운영 36,640 34,085 2,555

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,715 31,160 2,555

1.기간제교원인건비 31,254 28,079 3,175 유치원시기간제 인건비 : -1,010,000원= -1,010,000

(성립전_4추)기간제 강사 인건비 : 

1,056,000원*1식 =
1,056,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,499,000원*1식 = 1,499,000
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퇴직금 : 1,630,000원*1식= 1,630,000

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제교원법정부담금 2,201 2,821 -620 유치원시간제 법정부담금 : -620,000원= -620,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]방과후과정운영비(유) 1,425 1,425 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 975 975 0

2.독서활동 7,033 6,955 78

1.독서활동운영 7,033 6,955 78

1.[초]도서구입 4,455 4,455 0

1.도서구입비 4,455 4,455 0

2.[초]도서관운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 [경]독서행사운영 : -679,000원= -679,000

[경]학급앨범제작 : 679,000원*1식= 679,000

4.[초]작가와의만남운영(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.학습준비물 360 360 0

5.[초]책꾸러미 지원사업 78 0 78

1.도서구입비 78 0 78
(성립전_4추)도서구입(목) : 26,000원*3명

*1회=
78,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0
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1.운영수당 2,840 2,700 140 기초학력지원강사비 : 140,000원*1식= 140,000

2.교육운영비 2,860 3,000 -140 행사운영비 : -140,000원= -140,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 69,673 59,093 10,580

1.교무업무 운영 4,738 2,958 1,780

1.교무학사운영 4,738 2,958 1,780

1.[초]교무학사운영 1,040 940 100

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 940 840 100 사무용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.[초]교육활동홍보 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 880 -80

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 0 80 -80 다과구입 : -80,000원= -80,000

4.[초]교육과정평가 2,010 410 1,600

1.교육운영비 210 210 0

2.일반업무추진비 1,800 200 1,600
공개수업다과및준비물품구입 : 20,000원

*20명*4일=
1,600,000

5.[초]환경정리 560 400 160

1.일반수용비 560 400 160 복도및교장실환경판제작 : 40,000원*4개= 160,000

6.[초]청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 13,172 13,372 -200

1.방송실운영 1,300 1,200 100
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1.[초]방송장비구입 1,300 1,000 300

1.비품구입비 1,300 1,000 300 방송장비구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원= -200,000

2.[국고]정보화실운영 11,872 12,172 -300

1.[초]학교정보화지원 4,800 5,100 -300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 3,100 -300 교육용소프트웨어구입비 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]원격교육운영 1,772 1,772 0

1.교육운영비 172 172 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

4.교육여건 개선 49,763 40,763 9,000

1.교육환경개선 49,763 40,763 9,000

1.[초]교실환경개선 23,776 20,776 3,000

1.일반수용비 2,033 2,033 0

2.비품구입비 21,743 18,743 3,000 체육교구보관함 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.[초]교외환경개선 25,987 19,987 6,000

1.일반수용비 19,987 19,987 0

2.비품구입비 6,000 0 6,000 외벽시계구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

옥외용벤치구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

6.학교 일반운영 89,655 92,749 -3,094

1.학교기관 운영 31,880 36,595 -4,715

1.부서기본운영 18,808 23,123 -4,315

1.[초]교장실운영 6,191 6,358 -167

1.일반업무추진비 3,191 3,358 -167 교직원간담회 : -77,000원= -77,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

내빈다과구입 : -90,000원= -90,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,540 16,665 -4,125

1.일반수용비 5,540 5,165 375 복사용지구입 : 25,000원*15상자= 375,000

사무용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

프린터,팩스드럼토너 : -500,000원= -500,000

2.여비 6,660 11,160 -4,500 관내외출장여비 : -4,500,000원= -4,500,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무실운영 77 100 -23

1.교직원복지비 77 100 -23 교직원특근매식비 : -23,000원= -23,000

2.병설유치원기본운영 13,072 13,472 -400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,024 4,424 -400

1.일반수용비 4,024 4,424 -400 정수기렌탈비 : -300,000원= -300,000

놀이시설안전검사수수료 : -400,000원= -400,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*6종= 300,000

3.[유]유치원운영 3,048 3,048 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 448 448 0

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 55,467 53,254 2,213

1.학교시설장비유지 55,467 53,254 2,213

1.[초]공공요금및제세공과금 24,487 26,087 -1,600

1.전기요금 18,767 18,767 0
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2.상하수도료 1,000 1,800 -800 상하수도요금 : -800,000원= -800,000

3.기타공공요금 4,720 5,520 -800 인터넷 및 전화요금 : -800,000원= -800,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 7,544 7,544 0

1.일반수용비 7,544 7,544 0

4.[초]시설일반관리 21,636 17,823 3,813

1.기간제직원인건비 0 200 -200 일용인부임 : -200,000원= -200,000

2.일반수용비 21,636 17,623 4,013 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설소모품구입 : -1,187,000원= -1,187,000

본관 입구 환경개선 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,308 2,900 -592

1.학교운영위원회운영 740 900 -160

1.[초]학교운영위원회운영 740 900 -160

1.여비 40 200 -160 회의참석여비 : -160,000원= -160,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,568 2,000 -432

1.[초]학부모회운영 47 400 -353

1.일반업무추진비 47 400 -353 학부모 간담회 : -353,000원= -353,000

2.[초]학부모교육 1,521 1,600 -79

1.일반수용비 1,250 1,000 250
[경]학부모교육 운영 재료비 : 250,000원

*1회=
250,000

2.운영수당 140 300 -160
[경]학부모교육 운영 강사비 : -160,000원

=
-160,000

3.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원= -100,000

4.목적사업업무추진비 131 200 -69 [경]학부모교육 운영 간식비 : -69,000원= -69,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 487,529 478,451 9,078
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